
 

COMUNE DI OFFIDA 

 

  

 
 

 
Registro Generale n. 8 
 
 

 ORDINANZA DEL RESPONSABILE 
 

N. 2 DEL 26-01-2026 
 
 

Area: AFFARI GENERALI 
 

Oggetto: MODIFICA  TEMPORANEA DELLA VIABILITA' IN OCCASIONE 
DELL'EVENTO "DOMENICA DEGLI AMICI" DELL'1/02/2026 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventisei addì  ventisei del mese di gennaio,  
 

Il Responsabile dell'Area AFFARI GENERALI 
 
 
 
PREMESSO che in occasione dell’edizione 2026 del Carnevale Storico Offidano si svolgerà nelle 
principali vie e piazze di questo Comune in data domenica 01 febbraio c.a. l’evento denominato 
“Domenica degli Amici”, che tradizionalmente richiama una notevole affluenza di persone che 
partecipano attivamente ed in maniera libera e spontanea; 
 
VISTE le ordinanze che disciplinano la viabilità e la sosta dei veicoli nel centro storico di questo 
Comune e ritenuto di dover derogare alle stesse al fine di consentire la buona riuscita della 
manifestazione, sentito il parere dell’Amministrazione Comunale; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 75 del 11.07.2019, con la quale 
l’Amministrazione Comunale ha approvato il Regolamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 
 
DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, con Provvedimento 
Sindacale, n. 10 del 30/12/2025 sono state conferite alla sottoscritta le funzioni di Responsabile 
dell’Area Affari generali di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il D. Lgs. 30.04.92 n. 285 – Nuovo Codice della Strada e successive modificazioni ed 
integrazioni; 
 
VISTO il D.P.R. 16.12.92 n. 495 Regolamento di Esecuzione C.d.S.; 



  

Ordinanza ORDINANZA DEL RESPONSABILE n.2 del 26-01-2026 COMUNE DI OFFIDA 
 

Pag. 2 

 
VISTO il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, 

 
ORDINA 

 
NEL GIORNO 31 GENNAIO 2026: 
 
IL DIVIETO DI SOSTA dalle ore 7:30 a fine giornata in: 
 - Piazza della Libertà n. 2 posti auto lato muraglione; 
 - Piazza XX Settembre limitatamente agli stalli motociclo antistanti n.c. 11; 
\ - Piazza Bergalucci n.1 posto auto antistante n.c. 75; 
 
NEL GIORNO 01 FEBBRAIO 2026:  
 
IL DIVIETO DI SOSTA con rimozione forzata di tutti i veicoli: 
 - in Piazza Forlini su tutta l’area dalle ore 12.00 a fine evento; 
 - in Piazza XX Settembre n. 2 posti auto antistante n.c. 1 dalle ore 13:00 a fine 
evento;  
 - in Piazza della Libertà n. 3 posti auto antistante n.c. 7 dalle ore 13:00 a fine evento; 
 - in Piazza Valorani n. 3 posti auto antistante n.c. 42 dalle ore 13:00 a fine evento; 
 - in Via G. Garibaldi dal n.c. 2 al n.c. 32 dalle ore 12:00 a fine evento; 
 - in Largo Centroni su tutta l’area dalle ore 12:00 a fine evento; 
 - in Piazzale delle Merlettaie n. 8 posti auto dalle ore 12:00 a fine evento (riservato a 
forze  dell’ordine e veicoli a servizio di persone in possesso di regolare contrassegno 
invalidi). 
 
IL DIVIETO DI ACCESSO a tutti i veicoli: 
 
● dalle ore 12.00 a fine manifestazione nelle vie del centro (divieto di accesso in Viale IV 

Novembre dall’intersezione con la S.P. Mezzina verso Borgo Leopardi e divieto di accesso in 
Viale della Repubblica all’altezza del parcheggio sud dell’ex scuola verso Borgo Leopardi) 
escluso mezzi di soccorso, di polizia, veicoli a servizio delle persone con ridotta capacità 
motoria, residenti della zona interdetta e titolari/esercenti pubblici esercizi per il carico e lo 
scarico delle merci;  

 
● dalle 15.00 a fine manifestazione nelle vie del centro (divieto di accesso da Piazzale delle 

Merlettaie verso Piazza della Libertà e divieto di accesso Via Valle verso Via Roma) escluso 
mezzi di soccorso, di polizia e residenti con difficoltà di deambulazione sensibilmente ridotta 
in possesso di contrassegno. 

 
 
IL DIVIETO DI TRANSITO in Piazza Forlini dalle ore 15.00 a fine manifestazione a tutti i veicoli 
eccetto mezzi di soccorso, di polizia e residenti con difficoltà di deambulazione sensibilmente 
ridotta. 
 
Gli Agenti di Polizia Locale in servizio, in relazione alle esigenze del traffico veicolare e pedonale, 
sono autorizzati alla predisposizione di ulteriori limitazioni alla circolazione e sosta dei veicoli 
ed alla concessione di deroghe per motivate e comprovate esigenze. 
 
A supporto degli Agenti di Polizia Locale, durante il servizio verranno impiegate per la viabilità 
n. 3  guardie particolari giurate dipendenti della  HENDAL SRL alla quale il Comune di Offida ha 
affidato il  servizio di safety e security per gli eventi del carnevale storico offidano 2026. 
 



  

Ordinanza ORDINANZA DEL RESPONSABILE n.2 del 26-01-2026 COMUNE DI OFFIDA 
 

Pag. 3 

Il signor Sig. VANNINI Simone nato ad Ascoli Piceno il 09.10.1981, dipendente della HENDAL 
SRL affidataria del servizio di safety e security nell’ambito degli eventi del Carnevale storico 
offidano 2026,  in qualità di Guardia Particolare Giurata, nell’espletamento delle mansioni di 
supporto alla Polizia Locale connesse alla gestione della viabilità in occasione dell’evento di cui 
in premessa, potrà rivestire, ove ne ricorrano i presupposti di legge, la qualifica di incaricato di 
pubblico servizio ai sensi dell’art. 358 del Codice Penale. 
 
I veicoli in sosta nelle zone interdette come sopra specificate ed i veicoli che intralciano le uscite 
di emergenza previste dal piano operativo di Safety e Security saranno coattivamente rimossi. 
 
Si intendono abrogati, i provvedimenti per la regolamentazione della circolazione contrari o 
incompatibili con il presente atto. 
 
La segnaletica sarà, nel rispetto del vigente codice della strada e degli schemi di segnaletica 
previsti dal D.M. 10.07.2002. 
 

AVVISA 
 

Il personale preposto ai servizi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del vigente Codice della Strada 
è incaricato di far rispettare gli obblighi del presente provvedimento. 
 
Ai contravventori delle disposizioni della presente ordinanza saranno comminate le sanzioni 
previste dal vigente Codice della Strada. 
 
A chiunque spetti è fatto obbligo di osservare e fare osservare la presente ordinanza. 
 
Avverso la presente ordinanza chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere: 
●  entro 60 giorni dalla pubblicazione per incompetenza, eccesso di potere o per 

violazione di legge al  Tribunale Amministrativo delle Marche con sede in Ancona; 
●  entro il termine di 120 giorni decorrenti dalla scadenza del termine di pubblicazione 

della presente  ordinanza con ricorso al Capo dello Stato; 
 

 DISPONE 
 
La pubblicazione e comunicazione della presente ordinanza: 
 
- all’Albo Pretorio on line del Comune dalla data odierna; 
- alla Polizia Locale incaricata alla vigilanza; 
- ai Carabinieri – Stazione di Offida; 
- all'Ast di Ascoli Piceno; 
- alla Questura di Ascoli Piceno; 
- al Prefetto di Ascoli Piceno.  
 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL RESPONSABILE DELL'AREA 
 Dott.ssa Nespeca Ornella 
 
 
 


